Estado do Piauí

Prefeitura Municipal de Novo Oriente do Piauí
Rua 7 de Setembro, nº 480 – Centro – Novo Oriente do Piauí-PI – CEP 64.530-000
Fone: (89) 3475-1353 - CNPJ: 06.554.836/0001-14
E- mail: municipiodenovoorientedopiaui@gmail.com

municipiodenovoorientedopiaui@gmail.com

LEI Nº 455 /2021, De 25 DE MAIO DE 2021

                                                                     Dispõem sobre a instituição do dia do
                                                                  Evangelho no município de Novo

Oriente do Piauí-PI e dá outras
providências.

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o Regimento

Interno desta Casa, submete à apreciação da Câmara Municipal de Novo Oriente
do Piauí-PI, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica instituído Feriado Municipal e incluído no Calendário Oficial do
Município de Novo Oriente do Piauí-PI, o dia do Evangelho, a ser comemorado
anualmente em data de 20 de agosto.

Art. 2º - Para comemorar o Dia do Evangelho, as igrejas interessadas

poderão organizar reuniões e/ou cultos especiais, tanto em conjunto como de
forma individualizada.

Art. 3º - A comemoração, de que trata o artigo anterior, terá como

finalidades, a promoção social e cultural, bem como o incentivo ao
desenvolvimento e prática da cidadania do civismo, da moral, dos bons costumes
e do respeito dos diretos humanos.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Novo Oriente do Piauí-PI, 25 de maio de 2021.

FRANCISCO AFONSO ROBEIRO SOBREIRA
Prefeito Municipal de Novo Oriente do Piauí-PI